271

respōsorium ab vno incipitur vt ab alijs. concī-
natur per quod fratris ad fratres exortatio
ad seruiendum deo intelligitur. Per vñ sum. ve-
ro responsorij qui totus ab vno canitur singu-
laris ad deū deprecatio denotatur. Abhuc respō-
sorium cantando quasi per cubam vocem exal-
tamus. excitando fratres ad alioz vsq adeo
vt ad laudem sancte trinitatis. pueniamus di-
cetes. Gloria patri rñ. Quandoq autē respō-
sorium tres habet versus prout in sexta parte
sub prima dominica de aduentu dicitur. Respō-
soriū quoq post versū imperfecte recantatur ad
notandum q si in monte id est in statu pfectō-
nis saluare non possumus saltem in sego: itest
alia via saluemur in statu. videlicet imperfectō-
nis. Abhuc semiplene. siue p parte repetitur.
ad notandum ea que viuētes facimus imperfecta
esse et fit primo repetitio a remotiori quo ad
finem et postea a minus remoto rñ vltimo. Glia
patri dicitur put sub dicta dominica de aduen-
tu dicitur. In festiuis vero. iterum eoz perfe-
cte repetitur ad notandum leticiam rñ perfectio-
nem sanctoruz. Oratiōes similiter in singulis
hois dicuntur per quas pmissio impetranda ē
Oratio namq petitio est. Nam orare petere est
sicut exorare est impetrare. Et secundū greg.
Veracit orare ē amarus in opūctōe genicus
rñ composita verba sonare. Oratio autem dei mi-
sericordiam significat que precedit rñ subsequit
homine in bonis operibus. rñ ideo dicit in prima
cipio misse rñ in fine. Est autem vltima oratio
domini ad operarios benedictio. Quod oratio-
nes in fine dicuntur. ab actib9 sumitur aposto-
lorum. qui quando disingebatur postis genu-
bus suis orabant. Siquidem oraturus sacerdos
populum saluat dicens. Dñs vobiscum. rñ hoc
ideo vt illum animet ad orandum. pro ipso q
eius oratio sit accepta deo. quodq deus grā
suam sibi donet. Oratiōne autem finita iterum
orat dicens. Dominus vobiscum. De quo scti-
te prima dicitur. Et nota q omne off. euz pter
nocturnum. oratiōne rñ benedictōne cōcluditur
ad notandum q quia dum in hoc seculo sumus
necesse habem9 p'diteroz oratiōibus muniti.
Et mos est q quando cum famulis dei familia-
re habemus colloquim. cum ab illis sepamur
benedictionez ab eis poscimus. In nocturnis ve-
ro hoc non fit. quia ibi non fit sepatio. sed matu-
tinum rñ matutine laudes cum eo coniunctim canū-
tur. Porro licet deus sit vbiq tamem sacer-
dos in altari rñ in diuinis officijs. debet ex insti-
tutiōne Julij pape versus orientem orare. Vñ in
ecclesijs hostiū ab occidentē habētib9 missam
celebrans in saluatione ad populum se vertit
quia quos saluat9 facit ad facies p'sertamus
prout in quarta parte sub ti. de saluatione di-
ctum ē. Et tēde oraturus se ad orientem con-
uertit. In ecclesijs vero hostia ab orientē habē-
tib9. vt roma nulla est in saluatione necessaria
conuerso. quia sacerdos in illis celebrās semp

ad populum stat conuersus. Templum quoque salomonis et tabernaculum. Moyse legitur ab oriente hostia habuisse. exo. xxxviii. c. Versus orientem ergo oramus. Primo memores quod ille qui est splendor lucis eterne. sedentes in tenebris illuminauit. quoniam uisitauit nos oriens ex alto. De quo legitur. Ecce uir oriens nomen eius. Cuius argumento in libro sapientie dicitur. Oportet ab ortum lucis adorare. non quod diuina maiestas localiter in oriente consistat. que potest claliter et essentialiter est ubique. Juxta illud. Celum et terram ego impleo. et propheta. Si ascendero in celum tu illic es. si descendero ad infernum ades. Sed quia deum timentibus oritur sol iusticie. qui illuminat omnem hominem ueniens in hunc mundum. Secundo ideo versus orientem oramus ut animus noster se ad paciora conuertere ammoneatur. Tercio quia qui deus laudare uolunt. non debent ad illum uertere terga. Quarto secundum iohannem damascenum qui quatuor sequentes rationes scripsit in quarto libro Canonum. v. c. ut patriam nostram nos requirere ostendamus. Quinto ut christum crucifixum qui uerus est oriens et ad quem oramus directe respiciamus. Sexto ut ueniens iudicem nos expectare monstramus. At enim sic. ideo damascenus ibidem deus paradysum secundum orientem plantauit uirum hominem transgressum exulem fecit et ante paradysum ex occidente habitare fecit. antiquam igitur patriam requirentes. et ad ipsam aspicientes. deum ad orientem adoramus. Septimo quia dominus crucifixus ad orientem respiciebat. ideo et nos oramus ad eum respicientes. Sed et ipse in celum assumptus ad orientem sursum ferebatur et ita ipsum apostoli adorauerunt et ita ueniet quemadmodum uiderunt eum euntem in celum. ipsum igitur expectantes ad orientem adoramus. Daniel quoque in babilonica captiuitate et iudei similiter versus templum orabant. Augustinus. tamen dicit quod nulla scriptura nos docuit versus orientem orare. Ab hac stantes. oramus sanctos. prout iam premissum est. ubi de psalmis agitur. Orandum autem est in ecclesia que ad hoc inuenta est prout in prima parte de ecclesia subiectum dicitur. Ps. lxxvii. In ecclesijs benedicite domino deo de fontibus israel. Et alibi adorare dominum in aula sancta eius et illud. Introibo domine in domum tuam adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Item preceptum est coram altare hoc adorabis. Item propheta. Venite adoremus et preciamus ante deum. ploremus coram domino qui fecit nos quia ipse est dominus deus noster. Deus ideo creator dominus ideo redemptor noster ideo saluator. Sed cum deus sit ubique ut premissum est. quare potius in templo quam alibi est adorandus. Preterea legitur. Job. iiii. c. quod cum mulier samaritana solutionem que sit onis que de loco adorationis inter iudeos et samitanos sepe uertebatur. a christo quesisset. Patres inquit nostri in monte hoc adorauerunt

et uos dicitis. quia hierosolimis est locus ubi adorare oportet respondit illi iherosolimis. Mulier crede michi quia uenit hora quando neque in monte hoc. neque in hierosolimis supplendum est. tantum adorabis patrem. sed uere adoratores adorabunt patrem in spiritu et ueritate. quasi dicat. Non profero locum in adorando ubique adoratur deus. dum taxat in spiritu id est per spirituales et ueritate id est eterne. Unde apertus inquit. Tu autem cum oraueris intra cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum. Sed licet ubique sit deus adorandus. specialiter tamen in ecclesia. alioquin frustra. tanto studio tantoque impendio templum domino fieret. nisi gratius in eo adorare acceptaret. Unde salomon in templo constructo et dedicato orauit ad dominum ut quicumque illud ascenderet pro peccatis suis. uel pro quacumque tribulatione clamans ad dominum. in his que iuste postularer exaudiretur quod orationis formam sequitur ecclesia in oratione quam dicit in ecclesie dedicatione. Assistent enim angeli ubi adorantibus ut deuotas eorum orationes domino offerant secundum illud. In conspectu angelorum psallam tibi. adorato ad templum sanctum tuum. ad confitendum nomini tuo domine. Idem angelus ad thobiam. Ego obtuli orationem tuam domino. Requiescunt etiam ubi sanctorum reliquie qui nobis deuote deum adorantibus suis precibus affecuntur quod nos nostris meritis non ualemus. In plateis uero et in publico more phariseorum orare a domino phibemur quod uero apostolus ad thimotheum inquit uolo uos orare in omni loco. leuantes puras manus sine ira. ad internam profinet orationem. In omni enim loco orat qui per caritatis officia et opera bona ubique manus cordis mundas ad deum leuat. Ceterum adorandus est pater. et filius. et spiritus sanctus quoniam omnes et singuli sunt unus solus et uerus deus. Licet enim alia persona sit pater. alia filius et alia spiritus sanctus tamen patris et filii et spiritus sancti una est diuinitas. coequalis gloria coeterna maiestas. Una igitur et equalis totius indiuidue trinitatis est oratio de qua sane potest intelligi quod dominus ait. ueri adorant orem adorabunt patrem in spiritu et ueritate. Manque qui deum ueraciter adorant ipse quidem adorant patrem in spiritu et ueritate id est in filio qui de se dicit. Ego sum uia ueritas et uita. Ego sum inquit in patre et pater in me est. Ideo pater adorandus est in filio. et filius in patre. et spiritus sanctus in utroque. Est autem deus adorandus de corde puro. consciencia bona. et fide non ficta. De corde puro non ut quidam faciunt qui in prosperitate deum glorificant. sed eum in aduersitate blasphemant de quibus propheta. Confitebuntur tibi dum benefeceris eis. si uero non fuerint faciat. murmurabunt. De consciencia bona. non ut quidam faciunt. qui contra deum grauissime peccant. et postea temere illi sacrificant. De quibus propheta peccatori dixit deus. quare

eu enarras iusticias meas et assumis testamen-
tum meum per os tuum illud utiq; testamen-
tum De quo veritas ait. **N**ic ē sanguis me9. no. te.
De fide non ficta. non ut quidam adorant. qui
recte dicunt. sed prave viuunt. quibus dom in9
improperat dicens. **N**ic populus labijs meo-
norat. cor autem eorum longe est a me. Dicunt
enī et non faciunt adorandus est itaq; de9 corde
per deuotionem. ore per confessionem. et opere
per uenerationem. **S**unt autem due species ado-
rationis. scilicet latria que soli deo debetur. et
dulia que quibusdā creaturis exhibetur. ut di-
ctuz est in quarta parte sub quarta p̄cula ca-
nonis super verbo seruitutis. **R**ursus canoni-
ce hōre in ipsis hōris diei dicente sunt. nec ob-
stat illud psalmiste. **B**enedicam dominū in omni
tempore. nec illud apostoli. **S**ine intermissione
orate quoniam. benedicere dominum in omni
tempore. est illum semper digna cōuerfatione
laudare. **S**ine intermissione orare est omnia in
dei laude seu gloria agere. sicut itē apostolus
ait. **S**ive māducatis siue bibetis siue aliquid ali-
ud faciatis in gloria dei facite. **C**eteruz oratōz
salutatio precebit et sequitur ad illam respon-
sio prout sub prima dicitur. **F**inaliter autē post
orationem dicitur. **B**enedicamus domino quod
sumptum est de apostolo vel de ps. vel de ym-
no trium puerorū ubi dicitur. **B**enedicamus pa-
trem et filium etc. Et dicitur quandoq; a pueris.
qui sunt imperfecte etatis ad notanduz omnia
opa nra imperfecta esse **J**uxta illud. **I**mperfectuz
meum viderūt oculi tui etc. Et q; omnis laus nra
puerilis et imperfecta est ad comparacōez dei
quem laudamus. **N**iscquid hic enī dici potest.
minus a laude dei est. ac si dicat ecclesia lauda-
mus. sed laudando non sufficimus. quia supemi-
nencia dei eloquium nostruz et intellectū supat
quia accedat hōmo ad cor altuz. et exaltabit de-
us. **U**nde ab omnibus consequēter dicit. **D**eo
gracias quasi placeat sicut pium est in dei laude
superari. **D**icitur etiam a pueris ad norandū q;
soli pueri idest puri a malicia. digne laudant de-
um et gracias agunt. **D**icit etiam quandoq; a ma-
ioribus. ad signandū q; in eterna beatitudine
cum domino perfecti erim9 laudatores. quia in
hac vita non possumus esse perfecti. **R**ursus
post suffragia dicitur alia oratō que misericor-
diam dei significat que p̄cedit et s̄sequitur ho-
minem in bonis operibus. **D**icitur etiam iteruz
Benedicam9 et deo gracias. quia sicut domin9
postq; iterum post resurrectionem suam salutā-
uit discipulos suos. benedixit eis et illi gracias
referendo illū adorauerunt. ita et presbiter vel
alius iterum dicta oratione dicit. **B**enedicam9
domino et est subaudiendum cuius membra su-
mus et in quo benedicimus. et etiam benedicit.
Chorus vero gracias agēs dicit. **D**eo gracias
quod sumptum est de apostolo. **p**er quod signi-
ficatur q; vsq; in finem vite nostre innocēciam
debem9 seruare et deo benedicere et p̄ beneficijs

gracias exoluendo. **V**el benedicamus domino
cum deo gracias est laus finalis et exultatō in
effabilis que erit in gloria cum graciārū actio-
ne. **V**el deo gracias est de cōsumato cursu grā-
rum actio **D**e hoc etiam dictū est in quarta pte
sub ti. de oratione nouissima. **S**ed videtur q; po-
tius deberet responderi. **A**men idest fiat seu ita
fit scilicet q; deus sit benedictus. **S**ed bene r̄nde-
tur. **D**eo gracias ut notetur. q; hocipfū quod
deum benedicimus. ab ipso deo habemus. **P**or-
ro quia quamdiu viuimus in lubrico positi su-
mus et a demonibus impugnamur. quare semp
sanctorum suffragijs indigemus. **I**ncirco i ple-
risq; ecclesijs in singulis hōris. post benedica-
mus suffragia sanctoruz subiciuntur. **E**t nota q;
quia totuz tempus a natiuitate domini vsq; ad
festum p̄nificacōis est de infancla saluātoris
Ideo ut quidam dicunt non debent fieri tunc
cōmemoraciones p̄sertim de cruce. iuxta illud.
Non coques edum in lacte matris sue nec etiaz
a dominica de passione vsq; i sabbatū post p̄th.
ut ibi dicitur. **H**oc etiam sciendū. q; quia pe-
trus et paulus in vita et in morte non sūt sepa-
ti prout cantat ecclesia. **I**deo nec in cōmemo-
rationibus separātur que simul fiunt et omuniter
de veroq;. **N**emo notandum q; cantandi vsus
a veteri testamento sumpsit incium. sicut in es-
dra legit **D**e quo in pte secūda s̄ti. de cantore
et in quarta pte sub ti. de alleluia dictū est. **E**t
ecclesiastici. ca. xlvij. **D**edit illi contra inimicos
potenciam et stare fecit contra altare cantores
in sono eorū dulces fecit modulas et ps. **C**anta-
te ei canticum nouum bene psallite ei in vocife-
ratione. **C**elebratur ei itaq; cantus ut ostenda-
tur homines debere referre grās et laudes deo
dum manibus ceterisq; membris satagūt age-
re opera. quibus valeant deo placere. **V**sum ta-
men cantandi quidam reprobat prout dictuz est
in p̄xenio quarte partis **O**rdinem cantilene in
diurnis siue nocturnis hōris creditur. **B**eatus
greg. plenaria ordmacione distribuiffe euz mul-
ti. et ante. et post eum. orationes antiphonas.
et responsoria cōposuerūt. **E**t nota secundum
bugonez de sancto victore. q; tres sunt species
sonorum qui tres modulos faciunt fit enī son9
pulsu. flatu et voce. pulsus pertinet ad citharā
flatus ad tubam. et organum. vox vero ad cā-
tum. **H**oc genera musicoz antiquus popul9 in
dei laudem exercebat. **H**oc autem consonancia
sonorum. assignari potest concordie morū. si ad
pulsū cithare. manū operatio. ad flatum or-
gani. mentis deuotio. ad cantum vocis. sermo-
nis exortatio referant. **B**ernhard9 inquit. quid
prodest dulcedo. vocis sine dulcedine cordis.
frangis vocē. frange et uolūtatē. seruas cōso-
nanciam. uocem. serua concordiam morū. ut per
exemplum cōcordes p̄x mo p̄r uoluntatez deo
et per obedienciam magistro. **D**e organo dictū
est in quarta pte s̄ti. de sanctis **R**ursus hoc
triplex genus musicoz ad triplicez differēciāz

officij ecclesiastici refertur secundum sicardum
episcopum cremon. in merali. Nam ipsi officij
ecclesie consistit in psalmis. in cantu et lectioni-
bus. Primum musicorum genus est quod fit pul-
su digitorum. ut in psalterio et similibus. et ad id
pertinet psalmodia. Juxta illud. Laudate eum in
psalterio et cithara. Dicitur enim psalterium a psal-
lim grece quod est tangere latine. Secundum
est quod fit voce scilicet humana. et ad istud per-
tinet lectiones. Unde ps. Bene psallite ei in voci-
feratione. Et apostolus lectionem vocem voca-
uit dicēs. Ignorantes itēsum et vocem prophetarum
que per sabbatum leguntur. Tercium
est quod fit flatu. sicut in tuba. et ad istud per-
tinet cantus. Unde ps. Laudate eum in sono tu-
be. Sane rationalis diuersorum sonorum con-
centus. et concordiam varietate compactam et
bene ordinatē ciuitatis unitatem significat.
Suauis vero cantus fit ex diuersis. s. nō ex ad-
uersis vocibus. Rursus cantus in ecclesia letici-
am celi. significat. voces vero graues acute et
superacute. inuēit tribus modis p̄dicandū esse
tribus ecclesie ordinibus. p̄pter tricesimum et sex-
agesimum et centesimum fructū. Vel iuxta tria
volumina salomonis significat ordinem incipi-
entium p̄ficiendum. et p̄fectorum. De choro di-
ctum est in prima pre sub ti. de ecclesia. Sane
statutum est in concilio tholetan. et gerunden-
si. ut tam misse ordo. q̄z psallendi. quāz ministrandi
consuetudo seruetur in omnibus ecclesijs. qui in
ecclesia metropolitana seruatur. Abbatibus q̄z
vel monachis curam animarū habentibus nō
licet publica officia aliter celebrare. q̄z in eccle-
sia ep̄ali. Quamuis augusti. dicat. Quod neq̄
contra fidem neq̄ contra bonos mores esse cō-
uincitur indifferenter habendū esse. et in eccle-
siasticis sacmētis sit de iure consuetudo seruanda.

De nocturnis. R.

Hec ecclesiastica officia a vespere i-
cipiāt. Juxta illud. De vespere in ve-
spere celebrabitis sabbata vestra
quia tamen ordo conueniens est. ut
a tenebris p̄deamus in lucem et nō econuer-
so. ideo a noctis officio inchoem. Tempus au-
tem nocturnum. significat vitam nostrā in pec-
catis. Nocturnum officij nostri exilij seruicij
Laus matutina penitētie suffragium. per quā
tendimus ad lucis gaudiū et libertatis. Vel tē-
pus ante nocturnum. significat tempus ante legē
mortis in quo omnes silebāt a laudibus dei. Tē-
pus nocturnum. significat tempus legis date
moysi. Tempus laudis matutine. significat tē-
pus gracie a resurrectione vsq̄ ad finem mūdi
in quo tempore deum laudare tenem. De bonis
nature. que in illa hora nobis contulit creando.
De bonis gracie. que in illa nobis contulit res-
urgendo. Et de bonis glorie. que in ea nobis
dabit resuscitando. Sane nocturnale officium
media nocte canitur p̄pter quinq̄ rationes. Pri-
mo. quia primogenita egypti de nocte infecta

116
funt et primogenita israelis saluata. Et igitur
dominus nobis seruet primogenita nostra id est
hereditate regni celestis q̄z nobis primo primo
genitus dei filius acquisiuit. Ideo ei canimus
officium nocturnale ne simus sicut esau. qui pe-
bulio lenticule rufe p̄didit primogenita sua. Se-
cundo quia dei filius fuit media nocte natus. Juxta il-
lud. Sapientie. c. xix. Dum medium silentium te-
nerent omnia et nox tē. vsq̄ a regalibus sedibus
venit. Iesus filius tuus ut ergo ipse natiui-
tati grati sumus eum de nocte laudamus. et gr̄as
de ipsius natiuitate agimus. Tercio quia xps in
nocte hac hora captus et illud ē a iudeis. ea etiā
hora spoliavit infernum. large noctem accipi-
endo scilicet ante lucē. Mane vero surrexit. Me-
dia etiā nocte ad iudicium venturus asseritur
Unde statutum fuit ut in die vigiliarū pasche
ante noctis medium dimittere non liceat po-
pulos expectantes christi aduentū. ut dicitur
in sexta parte sub sabbato sancto. Ideo hac ho-
ra deum laudamus gr̄as agentes de ipsius cap-
tione. et patrū liberatione eius etiam ad uetuz
solicite expectantes. Quarto ut noctes relicto-
rum nostrorum illuminarent. Unde paulus. Et si
illas in vinculis existētes media nocte orantes
ymnum cunctis audientibus dixisse memorantē
ubi terremotu repente facto ianua sp̄ite pate-
facta est. et eorum vincula illico fuit soluta. Quin-
to p̄pter carnis illecebras psallendo et orando
edomandas. quia sic dicitur ecclesiastes xxij. Vi-
gilia honestatis domat carnes. Sciendū autē
est quod in primitiua ecclesia ministri ecclesie ter-
te nocte interpolatim surgebant ad diuinū offi-
cium celebrandum etiā in hoc tempore designan-
tes. videlicet tempus ante legem. tempus sub
lege et tempus gracie. Surgebāt enim primo cir-
ca primū somnum quā vulgus solet ire dormitū.
Secundo circa mediā noctem. Tercio paululū
ante diem. Sic ordinantes officij ut nocturne
finite et lectiones cum suis responsorijs p̄ lecte
essent prius q̄z lucesceret. apparēte vero auroza
pulsatis campanis cantabāt. Te deū laudamus
et matutinas laudes. Ad primā nocturnam pō-
tifex solum et ministri ecclie surgebāt que sine
inuitatorio cantabatur. p̄ eo quia nullus ab hac
inuitabatur. Et vocabatur vigilia. quia habuit
initium a pastoribus. vigilias noctes super gre-
ges suos seruantibus. In p̄cipuis tamen solē
mitatibus populis tota nocte in dei laudibus psal-
tebat. sed illud sublatum est et ieiunium loco illi-
us vigilia ordinatur p̄ut dicitur in sexta parte
sub quarta feria. tercię ebdomate de aduentu.
Ad secundam nocturnam surgebant ministri
simul et coniugati tam mulieres q̄z viri. que cū
inuitatorio dicebatur. ad significandū angelos
imitantes pastores ad videndum regem natum
Ad terciam surgebant omnes cōmuniter. Sed
postea algescēte caritate. cum omnes tam mi-
nistri ecclesie q̄z populus surgere ad nocturnū
officium pigritaret statutū est ut dñes media